П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

ст. Алексеевская 15 мая 2019 г.

Алексеевский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Иголкина А.А., 

с участием государственного обвинителя прокурора Алексеевского района Волгоградской области ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Игнатьева Д.А., представившего удостоверение № и ордер № филиала «Адвокатская консультация Алексеевского района» ВОКА,

при секретаре Лукьяновой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, по национальности казаха, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, не судимого, военнообязанного, работающего в ООО «Башкранснаб – Механизация» машинистом башенного крана, зарегистрированного и постоянно проживающего по адресу: 

<

адрес>, временно проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В июле 2018 года в период времени с 21 часа до 22 часов, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО2, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере без цели сбыта, находясь у магазина «Покупочка», расположенного по 

<

адрес>«А» в 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей незаконно приобрёл у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, измельчённое растительное вещество, которое согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой в высушенном состоянии 1,31 грамма, 18,12 грамма, 5,92 грамма, общей массой 25,35 грамма, и согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью каннабиса (марихуаны) с табаком массой в высушенном состоянии 1,34 грамма. Незаконно приобретённое наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 26,69 грамма ФИО2 стал незаконно хранить для личного потребления, без цели сбыта по месту своего жительства в 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его изъятия сотрудниками полиции. При этом, за время хранения ФИО2 неустановленную часть приобретённого у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотического средства каннабис (марихуана) потребил, а часть незаконно сбыл Свидетель №3, при следующих обстоятельствах: в первой декаде октября 2018 г., точная дата в ходе следствия не установлена, примерно в 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь на территории строительного объекта «Предприятие по глубокой переработке кукурузы» ООО «НьюБио», расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, 

<

адрес>, встретился со своим знакомым Свидетель №3, который попросил ФИО2 продать ему наркотическое средство каннабис (марихуана). В это время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства –каннабис (марихуана), из корыстных побуждений с целью личного обогащения. Действуя с целью реализации своего внезапно возникшего преступного умысла, ФИО2 сообщил Свидетель №3 об имеющемся у него при себе наркотическом средстве каннабис (марихуана), которое он может продать. После этого, Свидетель №3 передал ФИО2 одну денежную купюру достоинством одна тысяча рублей, в обмен на которую ФИО2 в указанное выше время, находясь на территории строительного объекта «Предприятие по глубокой переработке кукурузы» ООО «НьюБио», расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и, желая их наступления, передал Свидетель №3 свёрток, наполненный сухим измельчённым веществом серо – зелёного цвета растительного происхождения. В дальнейшем, Свидетель №3 часть приобретённого у ФИО2 вещества потребил, а оставшуюся у него часть добровольно выдал сотрудникам полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра его жилища, находящегося в 

<

адрес>. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., вещество, добровольно выданное Свидетель №3, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) и его масса в высушенном состоянии равна 1,31 грамма. 

В соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (утвержден Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. 

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 15 минут, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, встретился с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым договорился о приобретении у того наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере. Далее, ФИО2, действуя с целью реализации своего преступного умысла, вместе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовал к магазину «Слобода», находящемуся в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 43 минуты, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, за денежное вознаграждение в размере 4 000 рублей незаконно приобрёл у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, полимерный пакет с измельчённым растительным веществом тёмного цвета и бумажный свёрток с измельчённым растительным веществом тёмного цвета, которое стал незаконно хранить при себе для личного потребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по городу Михайловке, в ходе проведённого ими ОРМ «Наблюдение» и доставлен в Отдел МВД России по городу Михайловке, где был произведён его личный досмотр. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты приобретённые им ДД.ММ.ГГГГ у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, полимерный пакет с измельчённым растительным веществом тёмного цвета и бумажный свёрток с измельчённым растительным веществом тёмного цвета, которое согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном состоянии 41, 345 грамма и 1, 990 грамма, общей массой 43, 335 грамма. 

Согласно Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (утвержден Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (в редакции от 23.11.2012 г. № 1215) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии, равный 43, 335 грамма является значительным размером данного наркотического средства. 

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

ФИО2 при ознакомлении с материалами уголовного дела и разъяснении ему процессуальных прав, предусмотренных ч. 5 ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. В протоколах ознакомления обвиняемого с материалами уголовного дела и разъяснения обвиняемому процессуальных прав, предусмотренных ч. 5 ст. 217 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, имеются соответствующие записи /т. 2 л.д. 236, 237-238/.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и подтвердил своё ходатайство, заявленное на предварительном следствии, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением в присутствии защитника.

Государственный обвинитель прокурор Алексеевского района Волгоградской области ФИО1 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает.

Суд, удостоверившись, что подсудимый ФИО2 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, без принуждения и после проведения консультаций с защитником, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО2 квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, и по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и постановляет обвинительный приговор.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228.1 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, а преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, согласно ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает его явку с повинной по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в показе на месте совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, а также даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, что с учётом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, даёт основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказаний по указанным преступлениям. 

Также, при назначении наказания ФИО2, суд руководствуется ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, с применением особого порядка судебного разбирательства. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, с учётом обстоятельства дела, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, судом не установлено наличия исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также отсутствуют основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ. 

Согласно материалам дела, подсудимый ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, на психиатрическом и наркологическом учётах не состоит, по месту регистрации, жительства и работы характеризуется положительно, каким – либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя), наркоманией (синдром зависимости от наркотиков) не страдает, в настоящее время в прохождении лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации он не нуждается/т.1 л.д. 180,181, 182, 185, 188, 189, т.2 л.д. 74-76/.

Наличия у ФИО2 заболеваний, входящих в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденный постановлением Правительства РФ от 06 февраля 2004 г. № 54, и подтвержденных в установленном законом порядке медицинским заключением, материалы дела не содержат. 

С учётом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осуждённого, суд полагает возможным исправление подсудимого ФИО2 только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО2 наказание по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ с учётом положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, так как находит достаточным для исправления осуждённого назначения основного наказания. 

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказания ФИО2, суд руководствуется санкцией ч.1 ст. 228.1 УК РФ в текущей редакции, действовавшей также в период совершения преступления, то есть в редакции Федерального закона от 01.03.2012 г. № 18–ФЗ, и санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ в текущей редакции, также действовавшей период совершения указанного преступления, то есть в редакции Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420-ФЗ. 

В качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела приобщены: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 5,32 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,74 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 17,52 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,11 грамма, смесь наркотического средства каннабис (марихуана) с табаком массой 0,74 грамма, три бумажных свертка, спичечный коробок, каталог Почты России «Подписные издания», шесть фрагментов пластиковых бутылок (верхние части) емкостью 1,5 литра, один фрагмент ёмкости (донная часть) объёмом 5 литров, три пробки из полимерного материала, которые находятся на хранении в камере для хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Алексеевскому району Волгоградской области.

Учитывая, что из уголовного дела выделены в отдельное производство материалы в отношении иного лица, суд полагает необходимым вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 5,32 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,74 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 17,52 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,11 грамма, смесь наркотического средства каннабис (марихуана) с табаком массой 0,74 грамма, оставить до принятия решения по существу в отношении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а остальные вещественные доказательства уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 5 месяцев;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 8 (восемь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента постановления приговора, то есть с 15 мая 2019 г. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 20 января 2019 г. по 14 мая 2019 г. из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 - заключение под стражу, оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- три бумажных свертка, спичечный коробок, каталог Почты России «Подписные издания», шесть фрагментов пластиковых бутылок (верхние части) емкостью 1,5 литра, один фрагмент ёмкости (донная часть) объёмом 5 литров, три пробки из полимерного материала, хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Алексеевскому району Волгоградской области - уничтожить; 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 5,32 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,74 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 17,52 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,11 грамма, смесь наркотического средства каннабис (марихуана) с табаком массой 0,74 грамма, хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Алексеевскому району Волгоградской области - оставить до принятия решения по существу в отношении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Разъяснить осуждённому ФИО2 и другим участникам судебного разбирательства, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ – ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд, через Алексеевский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора или иного решения суда заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а осужденный, содержащийся под стражей вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или иного решения суда, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор изготовлен машинописным текстом в совещательной комнате.

Председательствующий судья А.А. Иголкин